
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 47Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

..

PORTARIA

  RESUMO DA PORTARIA Nº 227/2016 DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora Geral
Nº de 
diárias ½ ( meia diária)

Origem Belém
Destino Primavera/Quatipuru/Nova Timboteua

Objetivo
Realizar entrega de créditos aos 
microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 14/11/16.
 

Protocolo: 116683
RESUMO DA PORTARIA Nº 228/2016 DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Motorista (colaborador eventual)
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Primavera/Quatipuru/Nova Timboteua

Objetivo
Conduzir veículo para ações de entrega de créditos 
aos microempreendedores contemplados com o 
programa de Micrcrédito do Governo do Estado.

Período 14/11/16.
 

Protocolo: 116687
  RESUMO DA PORTARIA Nº 229/2016 DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

Nome Carolina Gantuss Figueiredo
Cargo Coordenadora de Tecnologia da Informação
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Primavera/Quatipuru/Nova Timboteua

Objetivo

Assessoramento em comunicação na cerimônia de 
créditos aos microempreendedores contemplados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
estado.

Período 14/11/16.
 

Protocolo: 116691
  RESUMO DA PORTARIA Nº 230/2016 DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2016.

Nome Rogério Luz Pinto
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 4 (quatro diárias)

Origem Belém
Destino Marabá

Objetivo

Auxiliar a equipe do Polo Carajás no cadastramento 
de mototaxistas junto ao Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado através do NGPM-
Credcidadão.

Período 07 a 10/11/16.
 

Protocolo: 116693
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 231/2016 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuiçõesque lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termo do processo nº 2016/440347,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Marcia Maria do Vale Gomes de Castro, 
matrícula 5912023/1, CPF: 123.308.332-53, ocupante do cargo 

de Gerente Regional, lotada neste Núcleo de Gerenciamento 
do Programa de Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 100,00( cem reais), a qual deverá 
observar a seguinte classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

 
8338

 
0101

 
339033

 
100,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até (15) quinze dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 116696
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 232/2016 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER férias regulamentares, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

3220192/1
Mônica Terezinha 
de Jesus Dantas 

Coutinho
2011/2012 02 a 

31/01/2017.

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 116743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33242
DATA: 01/11/2016
Onde se lê Data: 31/10/2015
Lê se 31/10/2016
 

Protocolo: 116651
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 114/2016

 OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tucuruí/PA
SERVIDORES:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 07/11/2016 a 09/11/2016; 
Quantidade de diárias: 2,5.
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. em Cidadania 
e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 07/11/2016 a 
09/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 57230905/1; 
PERÍODO: 07/11/2016 a 09/11/2016; Quantidade de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 116543

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 115/2016

OBJETIVO:  Ações de fi scalização de rotina nos estabelecimentos 
comerciais  a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores 

contidos na Lei 8.078/90, assim como fi scalizar o cumprimento 
do programa nota fi scal cidadã tendo em vista a  Lei Estadual 
7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas, Ipixuna do Pará e Concórdia do Pará/
PA. 
SERVIDORES:
LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de Fiscalização; MAT: 
54187023/4; PERÍODO: 07/11/2016 a 12/11/2016; Quantidade 
de diárias: 5,5.
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 07/11/2016 a 
12/11/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 07/11/2016 a 12/11/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 
07/11/2016 a 12/11/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
5-    CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: Motorista; 
MAT: 5061288/4; PERÍODO:                 07/11/2016 a 12/11/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 116662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 234/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 03 DE NOVEMBRO DE 2016.

Nome:  ADNAN DEMACHKI/CARGO: Secretário de Estado/ 
Matricula: 5908199/2, /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém/PA DESTINO: Redenção/PA/PERIODO: 05/11/2016/
OBJETIVO: a fi m de participar de audiência pública na Câmara 
Municipal de Redenção, que terá a presença de Deputados 
Estaduais e Federais, Secretários de Estado e Presidente da 
Autarquia, com a fi nalidade de discutir sobre a trafegabilidade 
das rodovias BR-158, BR-155 e PA-287, bem como apresentar o 
Projeto Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 116519
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 232/2016-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2016.
Nome: CRISTIANO SOUSA COSTA /Cargo: Assessor Especial 
I /Matricula 5418985 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /
ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Santarém/PA /PERIODO: 07 a 
11/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar ação de divulgação 
e regularização das empresas cadastradas e não cadastradas 
no CERM em parceria com a SEMAS Estadual, Regional de 
Santarém, visando o atendimento da região de Integração do 
Baixo Amazonas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 116358

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 167/2016 – RH/DAF
Processo 2016/439481. Nome: Augusto Cesar S. A. Filho, mat. 
5904066/4, Gerente de Desenvolvimento de Oportunidades. 
Objetivo: Acompanhar investidores em visita técnica ao 
município. Destino: Santa Izabel. Período: 09/11/2016. Qtde: 
½ diária. Ordenador de Despesa: Olavo Rogério B. das Neves.

Protocolo: 116603

PORTARIA Nº 168/2016 – RH/DAF
Processo 2016/445196. Nome: Ana Marta A. Cavalcante, mat. 
5903950/1, Gerente Regional/Marabá. Objetivo: Participar do 
Programa de Melhoria da competividade no DI-Ananindeua. 
Destino: Belém. Período: 07 a 11/11/2016. Qtde: 4 e ½ diária. 
Ordenador de despesa: Olavo Rogerio B. das Neves.

Protocolo: 116604


